
SENADO FEDERAL

(1ª Sessão Legislativa Ordinária da 57ª Legislatura)

29/08/2023
TERÇA-FEIRA

às 09 horas

PAUTA DA 29ª REUNIÃO

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS

Presidente: Senador Humberto Costa
Vice-Presidente: Senadora Mara Gabrilli



29ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA

SUMÁRIO

29ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA
DA 57ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE EM 29/08/2023.

Comissão de Assuntos Sociais

terça-feira, às 09 horas

FINALIDADE PÁGINA

Instrução do PL 5983, de 2019, que  “regulamenta o exercício
profissional de acupuntura".

6



COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS - CAS

PRESIDENTE: Senador Humberto Costa

VICE-PRESIDENTE: Senadora Mara Gabrilli

(21 titulares e 21 suplentes)

TITULARES SUPLENTES

Jayme Campos(UNIÃO)(3) MT 3303-2390 / 2384 /
2394

1 Renan Calheiros(MDB)(3)(6) AL 3303-2261

Soraya Thronicke(PODEMOS)(3) MS 3303-1775 2 Alan Rick(UNIÃO)(3)(6) AC 3303-6333
Veneziano Vital do Rêgo(MDB)(3) PB 3303-2252 / 2481 3 Marcelo Castro(MDB)(3)(6) PI 3303-6130 / 4078
Giordano(MDB)(3) SP 3303-4177 4 Davi Alcolumbre(UNIÃO)(3)(6) AP 3303-6717 / 6720
Ivete da Silveira(MDB)(3) SC 3303-2200 5 Carlos Viana(PODEMOS)(3) MG 3303-3100
Styvenson Valentim(PODEMOS)(3) RN 3303-1148 6 Weverton(PDT)(3) MA 3303-4161 / 1655
Leila Barros(PDT)(3) DF 3303-6427 7 Alessandro Vieira(MDB)(3) SE 3303-9011 / 9014 /

9019
Izalci Lucas(PSDB)(3) DF 3303-6049 / 6050 8 Efraim Filho(UNIÃO)(10) PB 3303-5934 / 5931

Bloco Parlamentar Democracia(UNIÃO, MDB, PODEMOS, PDT, PSDB)

Flávio Arns(PSB)(2)(8) PR 3303-6301 1 Otto Alencar(PSD)(2) BA 3303-3172 / 1464 /
1467

Mara Gabrilli(PSD)(2) SP 3303-2191 2 Nelsinho Trad(PSD)(2) MS 3303-6767 / 6768
Zenaide Maia(PSD)(2) RN 3303-2371 / 2372 /

2358
3 Daniella Ribeiro(PSD)(2) PB 3303-6788 / 6790

Jussara Lima(PSD)(2) PI 3303-5800 4 Vanderlan Cardoso(PSD)(2) GO 3303-2092 / 2099
Paulo Paim(PT)(2) RS 3303-5232 / 5231 /

5230 / 5235
5 Teresa Leitão(PT)(2) PE 3303-2423

Humberto Costa(PT)(2) PE 3303-6285 / 6286 6 Fabiano Contarato(PT)(2) ES 3303-9054 / 6743
Ana Paula Lobato(PSB)(2) MA 3303-2967 7 Sérgio Petecão(PSD)(2)(8) AC 3303-4086 / 6708 /

6709

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática(REDE, PT, PSB, PSD)

Romário(PL)(1) RJ 3303-6519 / 6517 1 Rogerio Marinho(PL)(1) RN 3303-1826
Eduardo Girão(NOVO)(1) CE 3303-6677 / 6678 /

6679
2 Magno Malta(PL)(1) ES 3303-6370

Wilder Morais(PL)(1) GO 3303-6440 3 Jaime Bagattoli(PL)(1) RO 3303-2714

Bloco Parlamentar Vanguarda(PL, NOVO)

Laércio Oliveira(PP)(9)(1) SE 3303-1763 / 1764 1 Carlos Portinho(PL)(9)(11)(1)(12) RJ 3303-6640 / 6613
Dr. Hiran(PP)(9)(1) RR 3303-6251 2 VAGO(5)(9)
Damares Alves(REPUBLICANOS)(9)(1) DF 3303-3265 3 Cleitinho(REPUBLICANOS)(9)(1) MG 3303-3811

Bloco Parlamentar Aliança(PP, REPUBLICANOS)

(1) Em 07.03.2023, os Senadores Romário, Eduardo Girão, Wilder Morais, Dr. Hiran, Laércio Oliveira e Damares Alves foram designados membros titulares, e os
Senadores Rogerio Marinho, Magno Malta, Jaime Bagattoli, Zequinha Marinho e Cleitinho membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para
compor a Comissão (Of. 53/2023-BLVANG).

(2) Em 07.03.2023, os Senadores Sérgio Petecão, Mara Gabrilli, Zenaide Maia, Jussara Lima, Paulo Paim, Humberto Costa e Ana Paula Lobato foram designados
membros titulares, e os Senadores Otto Alencar, Nelsinho Trad, Daniella Ribeiro, Vanderlan Cardoso, Teresa Leitão, Fabiano Contarato e Flávio Arns,
membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar da Resistência Democrática, para compor a Comissão (Of. nº 004/2023-BLRESDEM).

(3) Em 07.03.2023, os Senadores Jayme Campos, Soraya Thronicke, Veneziano Vital do Rêgo, Giordano, Ivete Silveira, Styvenson Valentim, Leila Barros e Izalci
Lucas foram designados membros titulares; e os Senadores Alan Rick, Davi Alcolumbre, Renan Calheiros, Marcelo Castro, Carlos Viana, Weverton e
Alessandro Vieira, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a Comissão (Of. 07/2023-BLDEM).

(4) Em 08.03.2023, a Comissão reunida elegeu o Senador Humberto Costa e a Senadora Mara Gabrilli o Presidente e a Vice-Presidente, respectivamente, deste
colegiado.

(5) Em 09.03.2023, o Senador Eduardo Gomes foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a Comissão (Of. 56/2023-
BLVANG).

(6) Em 10.03.2023, os Senadores Renan Calheiros, Alan Rick, Marcelo Castro e Davi Alcolumbre foram designados membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar
Democracia, para compor a Comissão (Of. 08/2023-BLDEM).

(7) Em 20.03.2023, os Partidos PROGRESSISTAS e REPUBLICANOS passam a formar o Bloco Parlamentar PP/REPUBLICANOS (Of. 05/2023-BLDPP).

(8) Em 27.03.2023, o Senador Flávio Arns foi designado membro titular, em substituição ao Senador Sérgio Petecão; e o Senador Sérgio Petecão foi designado
membro suplente, em substituição ao Senador  Flávio Arns, pelo Bloco Parlamentar da Resistência Democrática, para compor a Comissão (Of. nº 27/2023-
BLRESDEM).

(9) Em 31.03.2023, os Senadores Laércio Oliveira, Dr. Hiran e Damares Alves foram designados membros titulares; o Senador Cleitinho, membro suplente; e os
Senadores Eduardo Gomes e Zequinha Marinho deixaram de compor a Comissão, pelo Bloco Parlamentar PP/REPUBLICANOS (Of. 4/2023-
GABLID/BLPPREP).

(10) Em 31.05.2023, o Senador Efraim Filho foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a Comissão (Of. 57/2023-BLDEM).

(11) Em 15.08.2023, o Bloco Parlamentar Aliança cedeu, temporariamente, uma vaga de suplente ao Bloco Parlamentar Vanguarda (Of. nº 40/2023-
GABLID/BLALIAN).

(12) Em 15.08.2023, o Senador Carlos Portinho foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, em vaga cedida pelo Bloco Parlamentar
Aliança, na Comissão (Of. nº 137/2023-BLVANG).

REUNIÕES ORDINÁRIAS:
SECRETÁRIO(A): SAULO KLÉBER RODRIGUES RIBEIRO
TELEFONE-SECRETARIA: 3303-4608
FAX:

TELEFONE - SALA DE REUNIÕES: 3303-4608
E-MAIL: cas@senado.leg.br

3



SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
57ª LEGISLATURA

Em 29 de agosto de 2023
(terça-feira)

às 09h

PAUTA
29ª Reunião, Extraordinária

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS - CAS

Audiência Pública Interativa

Local Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 25/08/2023 às 15:24.

4

http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


Pauta da 29ª Reunião Extraordinária da CAS, em 29 de agosto de 2023 2

Audiência Pública Interativa
Assunto / Finalidade:

Instrução do PL 5983, de 2019, que “regulamenta o exercício profissional de
acupuntura".

Convidados:

Andre Wan Wen Tsai
Presidente do Colégio Médico Brasileiro de Acupuntura – CMBA
Videoconferência Confirmada

Luiz Carlos Souza Sampaio
Primeiro Secretário do Colégio Médico Brasileiro de Acupuntura – CMBA
Videoconferência Confirmada

Fernando Claudio Genschow
Presidente do Colégio Médico de Acupuntura do Distrito Federal
Videoconferência Confirmada

Daniel Miele Amado
Assessor Técnico do Departamento de Gestão do Cuidado Integral do
Ministério da Saúde - DGCI/SAPS
Presença Confirmada

Waldecir Paula Lima
Coordenador do Fórum dos Conselhos de Atividades Fim da Saúde do Estado
de São Paulo – FCAFS/SP
Presença Confirmada

Abrahão Nunes da Silva
Conselheiro Nacional de Saúde e Coordenador da Comissão de Promoção,
Proteção à Saúde e Práticas Integrativas e Complementares em Saúde do
Conselho Nacional de Saúde.
Presença Confirmada

Observações:
        A reunião será interativa, transmitida ao vivo e aberta à participação dos
interessados por meio do portal e-cidadania, na internet, em senado.leg.br/ecidadania ou
pelo telefone da ouvidoria 0800 061 22 11.
Requerimentos de realização de audiência:

- REQ 41/2023 - CAS, Senador Dr. Hiran
- REQ 58/2023 - CAS, Senador Paulo Paim

- PL 5983/2019, Câmara dos Deputados
Reunião destinada a instruir a seguinte matéria:

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 25/08/2023 às 15:24.

5

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157409
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158090
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/139802
http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


Gabinete do Senador Dr. Hiran

REQUERIMENTO Nº         DE          - CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, I, do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de instruir o

PL 5983/2019, que “regulamenta o exercício profissional de acupuntura”.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

•    o Doutor Andre Wan Wen Tsai, Presidente do Colégio Médico

Brasileiro de Acupuntura - CMBA;

•    o Doutor Luiz Carlos Souza Sampaio, Primeiro secretário do CMBA;

•    o Doutor Fernando Claudio Genschow, Presidente do Colégio Médico

de Acupuntura do Distrito Federal.

Sala da Comissão, 15 de maio de 2023.

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

S
F

/
2

3
5

6
6

.
3

8
8

0
8

-
4

9
 
 
(
L

e
x
E

d
it
)

00041/2023
REQ6



Gabinete do Senador Paulo Paim

REQUERIMENTO Nº         DE          - CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.

93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que na Audiência Pública objeto do

REQ 41/2023 - CAS, do REQ 44/2023 - CAS e do REQ 48/2023 - CAS sejam incluídos

os seguintes convidados:

•    o Senhor Andre Wan Wen Tsai, Presidente do Colégio Médico

Brasileiro de Acupuntura - CMBA;

•    o Senhor Luiz Carlos Souza Sampaio, Primeiro Secretário do Colégio

Médico Brasileiro de Acupuntura - CMBA;

•    o Senhor Fernando Claudio Genschow, Presidente do Colégio Médico

de Acupuntura do Distrito Federal;

•    o Senhor Daniel Miele Amado, Representante do Ministério da Saúde

- Gestor de Projetos de Práticas Integrativas e Complementares;

•    o Senhor Waldecir Paula Lima, Presidente do Fórum dos Conselhos

de Atividades Fim da Saúde do Estado de São Paulo – FCAFS – SP;

•    o Senhor Representante do Conselho Nacional de Saúde;

•    o Senhor Jean Luís de Souza, Presidente da Sociedade Brasileira de

Acupuntura - SBA;

•    o Senhor Alexandrer da Silveira Assumpção, Presidente do Conselho

Nacional de Auto-regulamentação da Acupuntura – CNAA;

•    o Senhor Representante do Conselho Federal de Fisioterapia;

•    o Senhor Representante do Conselho Federal de Enfermagem;

•    o Senhor Representante do Conselho Federal de Nutrição;

•    o Senhor Representante do Conselho Federal de Fonoaudiologia.

S
F

/
2

3
0

7
0

.
0

8
7

1
3

-
0

0
 
 
(
L

e
x
E

d
it
)

00058/2023
REQ 7



JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem por objetivo elencar os 12 (doze)

convidados que participarão das audiências a serem realizadas com o objetivo de

debater o PL 5983/2019.

Salientamos que, conforme acordo firmado entre os senadores

proponentes dos Requerimentos 41, 44 e 48, juntamente com o Presidente deste

colegiado, serão realizadas duas audiências públicas, a primeira com a participação

dos seis primeiros convidados listados e a segunda com os últimos seis convidados

constantes do presente Requerimento.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

da presente proposta.

Sala da Comissão, 30 de maio de 2023.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

3
0

7
0

.
0

8
7

1
3

-
0

0
 
 
(
L

e
x
E

d
it
)

8



 

Regulamenta o exercício profissional 
de acupuntura. 

 

O CONGRESSO NACIONAL decreta:  

 

Art. 1º Esta Lei regulamenta o exercício 

profissional de acupuntura no território nacional. 

Art. 2º É livre o exercício da acupuntura em todo o 

território nacional, de acordo com as disposições desta Lei.  

Art. 3º Considera-se acupuntura o conjunto de 

técnicas e terapias que consiste na estimulação de pontos 

específicos do corpo humano por meio do uso de agulhas 

apropriadas, bem como a utilização de instrumentos e 

procedimentos próprios, com a finalidade de manter ou 

restabelecer o equilíbrio das funções físicas e mentais do 

corpo humano.  

Art. 4º É assegurado o exercício profissional de 

acupuntura:  

I – ao portador de diploma de graduação de nível 

superior em acupuntura, expedido por instituição de ensino 

devidamente reconhecida;  

II – ao portador de diploma de graduação de nível 

superior em curso similar ou equivalente no exterior, após a 

devida validação e registro do diploma nos órgãos competentes;  

III – aos profissionais de saúde de nível superior, 

portadores de título de especialista em acupuntura reconhecido 

pelos respectivos conselhos federais;  

IV – ao portador de diploma de curso técnico em 

acupuntura expedido por instituição de ensino reconhecida pelo 

governo; e 

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 5983 de 2019.

10



                                                                    2 

  

V – aos que, embora não diplomados nos termos dos 

incisos I, II, III e IV do caput deste artigo, exerçam as 

atividades de acupuntura, comprovada e ininterruptamente, há 

pelo menos 5 (cinco) anos até a data da publicação desta Lei.  

Parágrafo único. É assegurado aos profissionais de 

que tratam os incisos III e IV do caput deste artigo o direito 

de concluir, em prazo regulamentar, os cursos iniciados até a 

data de entrada em vigor desta Lei.  

Art. 5º Compete ao profissional de acupuntura:  

I – observar, reconhecer e avaliar os sinais, os 

sintomas e as síndromes energéticas;  

II – consultar, avaliar e tratar os pacientes por 

meio da acupuntura;  

III – organizar e dirigir os serviços de acupuntura 

em empresas ou instituições;  

IV – prestar serviços de auditoria, consultoria e 

emissão de pareceres sobre a acupuntura;  

V – participar no planejamento, na execução e na 

avaliação da programação de saúde;  

VI – participar na elaboração, na execução e na 

avaliação dos planos assistenciais de saúde;  

VII – prevenir e controlar sistematicamente os 

possíveis danos à clientela decorrentes do tratamento por 

acupuntura;  

VIII – auxiliar na educação, com vistas à melhoria 

da saúde da população.  

Art. 6° É assegurado o direito de utilização de 

procedimentos isolados e específicos da acupuntura no 

exercício regular das outras profissões da área de saúde, 

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 5983 de 2019.

11



                                                                    3 

  

conforme previsão legal dos respectivos conselhos 

profissionais.  

Parágrafo único. O profissional de que trata o caput 

deste artigo deverá submeter-se a curso específico, em caráter 

de extensão, ministrado por instituição de ensino devidamente 

reconhecida.  

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de outubro de 2019. 

 

 

 

RODRIGO MAIA 

Presidente 

 

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 5983 de 2019.

12



 

SENADO FEDERAL 
PROJETO DE LEI 
N° 5983, DE 2019

(nº 1.549/2003, na Câmara dos Deputados)

Regulamenta o exercício profissional de acupuntura.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=150115&filename=PL-1549-2003

-

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 5983 de 2019.

9

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=150115&filename=PL-1549-2003
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=150115&filename=PL-1549-2003
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/139802

